Запорізький національний університет
Міністерство освіти і науки України

Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б. І. Веркіна
Національна академія наук України

*Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису*

ГРЕЧНЄВА МАРИНА ОЛЕКСАНДРІВНА

УДК 514.764

ДИСЕРТАЦІЯ

**ГЕОМЕТРІЯ ДВОВИМІРНОЇ ПОВЕРХНІ ПРОСТОРУ МІНКОВСЬКОГО
ТА ЇЇ ГРАССМАНОВОГО ОБРАЗУ**

01.01.04 – геометрія та топологія
фізико-математичні науки (11- математика та статистика)

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

\_\_\_\_\_ М. О. Гречнева

Науковий керівник: Стеганцева Поліна Георгіївна, кандидат фізико-математичних наук, доцент

Запоріжжя – 2018

## АНОТАЦІЯ

*Гречнева М. А.* Геометрія двовимірної поверхні простору Мінковського та її грассманового образу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.01.04 «Геометрія та топологія». – Запорізький національний університет; Фізико-технічний інститут низьких температур ім. Б. І. Веркина НАН України, Харків, 2018.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню зв'язків між диференціальними геометріями поверхонь простору Мінковського та їх грассманових образів і використанню цих зв'язків для вивчення поверхонь.

На множині $l$ -площин простору Мінковського визначене поняття стаціонарних кутів пари $l$ -площин і досліджене взаємне розташування пари $l$ -площин. В підмножинах просторовоподібних, часоподібних та ізотропних $l$ -площин введена структура гладкого многовиду. В кожному з цих підмноговидів визначена метрика в локальних координат та за допомогою стаціонарних кутів; отримані формули для обчислення символів Кристоффеля другого роду й рівняння геодезичних ліній.

Отримані розклади Гаусса й Вейнгартена для двовимірних просторовоподібних і часоподібних поверхонь простору Мінковського. Показано, що індикатрисою нормальної кривини просторовоподібної поверхні є центральна невідроджена крива часоподібної нормальної площини, а для часоподібної поверхні індикатриса нормальної кривини є гіперболою. Отримані аналоги формули Картана для обчислення гауссової кривини поверхні.

Визначена метрика шестивимірного простору зображень грассманового многовиду простору Мінковського. Зображеннями підмноговидів грассманового многовиду в шестивимірному просторі є алгебраїчні поверхні. Показано, що на цих поверхнях індукується псевдоріманова метрика та знайдено її вигляд. Доведені деякі властивості підмноговидів грассманового многовиду та їх точкових образів. Побудований тензор кривини підмноговидів

неізотропних площин, знайдені формули для обчислення секційної кривини підмноговидів уздовж дотичних площин різних типів і показано, що вона може приймати будь-які дійсні значення.

Розглянуто поняття грассманового образу поверхні та його завдання пюккеровими координатами. Отримано зв'язок кривини підмноговидів неізотропних площин уздовж площин, дотичних до грассманового образу двовимірної поверхні простору Мінковського, із внутрішньою геометрією поверхні. Виділені класи поверхонь простору Мінковського, для яких кривина грассманового многовиду уздовж площин, дотичних до грассманового образу, приймає стаціонарні значення.

Отримані афінна класифікація точок неізотропної поверхні та класифікація точок поверхні залежно від значень секційної кривини грассманового многовиду уздовж площин, дотичних до грассманового образу поверхні. Знайдено умови еквівалентності цих класифікацій.

Розв'язана задача відновлення поверхні простору Мінковського за її грассмановим образом. Описано процедуру відновлення поверхні, грассманів образ якої співпадає з заданою двовимірною поверхнею на грассмановому многовиді. Доведені теореми існування поверхні з краєм, що має заданий грассманів образ.

**Ключові слова:** простір Мінковського, двовимірна поверхня, грассманів многовид, грассманів образ поверхні, індикатриса нормальної кривини, секційна кривина.

## ABSTRACT

**Grechneva M.O.** *The geometry of the two-dimensional surface of Minkowski space and its grassman image* - Manuscript.

The thesis for the Candidate of physical and mathematical sciences degree on specialty 01.01.04 – the geometry and the topology (111 – Mathematics). – Zaporizhzhya National University, Ministry of Education and Science of Ukraine,

B.Verkin Institute for Low Temperature Physics and Engineering of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2018.

The dissertation deals with the research of the links between the differential geometries of the surfaces and their Grassman images in Minkowski space and with the use of these links for the investigation of the surfaces.

The concept of the stationary angles of the couple of the $l$ -planes has been defined on the set of the $l$ -planes in Minkowski space, the relative positions of the $l$ -planes have been investigated. The smooth manifold structure has been constructed on the subsets of the timelike, the spacelike and the isotropic $l$ -planes. The metric with the local coordinates and with the stationary angles has been defined on each submanifold. The formulas for the calculation of Christoffel symbols of the second kind and the geodesic lines equations have been obtained.

The Gauss and Weingarten derivation formulas for two-dimensional timelike and spacelike surfaces in the Minkowski space have been obtained. It has been proved that the indicatrix of the normal curvature of the spacelike surface is the central non-degenerated curve on the timelike normal plane and the indicatrix of the normal curvature of the timelike surface is the hyperbola. The analogues of Cartan formula for the calculation of Gauss curvature have been obtained.

The metric in the six-dimensional space of the images of Grassman manifold in Minkowski space has been determined. The submanifold of Grassman manifold is mapped by the algebraic surfaces in the six-dimensional space. It has been proved that on these surfaces the pseudo-Riemannian metric is induced and the form of this metric has been obtained. Some properties of the submanifolds of Grassman manifold and of its point images have been proved. The tensor of the curvature of the submanifolds of the non-isotropic planes has been constructed. The formulas for the calculation of the sectional curvature of the submanifolds along the different types of the tangential planes have been obtained and it has been proved that the sectional curvature of this manifold can take on any real values.

The concept of Grassman image of the surface and its determination by Plucker coordinates has been considered. One has found the link between the curvature of the

submanifolds of the non-isotropic planes along the domains which are tangential to Grassman image of the two-dimensional surface in Minkowski space and the intrinsic geometry of the surface. The classes of the surfaces in Minkowski space with the stationary values of the curvature of Grassman manifold along the domains which are tangential to Grassman image have been found.

The affine classification of the points of the non-isotropic surface in the four - dimensional Minkowski space and the classification with the help of Grassman image have been made. The conditions of the equivalence of these classifications have been found.

The problem connected with the finding of the surface in Minkowski space with the given Grassman image has been solved. The procedure of the reconstruction of the surface, Grassman image of which coincides with the given two-dimensional surface on Grassman manifold has been presented. The theorems which state the existence of the surface with boundary which has the given Grassman image have been proved.

**Key words:** Minkowski space, two-dimensional surface, Grassman manifold, Grassman image of the surface, indicatrix of the normal curvature, sectional curvature.

## СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

*Наукові праці, в яких опубліковані основні результати дисертації*

1. Гургенидзе М. А. О погружении грассманового многообразия псевдоевклидова пространства / М. А. Гургенидзе // Зб. праць інституту математики НАН України. – 2006. – 3. №3. – С. 107-114.

2. Гургенидзе М. А. Внутренняя геометрия грассманового многообразия псевдоевклидова пространства / М. А. Гургенидзе, П. Г. Стеганцева // Вісн. Харк. нац. ун-ту. Математика, прикл. математика і механіка. – 2008. – 826, №58. – С. 141-150.

3. Величко И. Г. Подмногообразия грассманового многообразия плоскостей псевдоевклидова пространства / И. Г. Величко, М. А. Гургенидзе, П. Г. Стеганцева // Зб. праць інституту математики НАН України. – 2009. – 6. №2. – С. 56-76.

4. Гречнева М. А. О существовании поверхности псевдоевклидова пространства с заданным грассмановым образом / М. А. Гречнева, П. Г. Стеганцева // Укр. мат. журнал. – 2016. – т.68, №10. – С. 1320-1329

5. Гречнева М. А. О поверхностях пространства Минковского со стационарными значениями секционной кривизны грассманового образа / М. А. Гречнева, П. Г. Стеганцева // Proceedings of the International Geometry Center. – 2016. – Vol. 9. – №2. – pp. 42-48.


[…]


Можна показати, що координати просторовоподібної поверхні $\tilde{V}^2$ можуть бути виражені через опорну функцію $h(x, y)$ в такий спосіб

$$z^2 = h - xh_x - yh_y, z^3 = h_x, z^4 = h_y.$$

Після підстановки коефіцієнтів другої квадратичної форми $L = -\frac{h_{xx}}{k}$ , $M = -\frac{h_{xy}}{k}$ , $N = -\frac{h_{yy}}{k}$ і коефіцієнтів $\alpha_{ij}$ , $\beta_{ij}$ дериваційних формул репера просторовоподібної поверхні в (4.28), одержимо основне рівняння у вигляді

$$A_y h_{xx} - (A_x + B_y) h_{xy} + B_x h_{yy} = 0,$$

де $A = \frac{k\lambda}{n} - \frac{xy}{n} \mu$ , $B = n\mu$ .

Зауважимо, що знак дискримінанта останнього рівняння збігається з кривиною грассманового образу просторовоподібної поверхні уздовж просторовоподібної нормалі $\bar{q}$ в тому випадку, коли грассманів образ просторовоподібний і буде протилежним, якщо грассманів образ часоподібний.

Для відновлення просторовоподібної поверхні у випадку гіперболічного типу основного рівняння має місце

**Теорема 4.5.** Нехай $\Gamma^2 \subset^T G(2,4)$ – двовимірна поверхня в ${}^3R_6$ , задана радіус-вектором

$$\sigma(x, y) = \left( \frac{1}{ak}, \frac{x}{ak}, \frac{y}{ak}, \frac{A}{ak}, -\frac{B}{ak}, -\frac{yA + xB}{ak} \right),$$

де $x, y$ – координати на півсфері сфери $S^2$ одиничного радіуса, введені вище. Нехай $\Omega$ – сферичний двокутник з вершинами на екваторі, що цілком лежить на півсфері, а $\Omega'$ – проекція $\Omega$ на дотичну площину до $S^2$ . Функції $A(x, y)$ ,

$B(x, y)$ є функціями класу $C^2$ в області $\Omega'$ й разом зі своїми похідними до другого порядку включно обмежені в $\Omega'$ . Нехай виконуються умови

$$4A_y B_x - (A_x + B_y)^2 < 0,$$

$$\min_{\Omega'} \{ |4A_y B_x - (A_x + B_y)^2|, |A_y|, |B_x| \} \geq n_0 = \text{const} > 0$$

і нехай на одній з кривих $l$ , що обмежують область $\Omega$ , задана неперервна функція $\bar{R}(s) = (R^1(s), R^2(s), R^3(s), R^4(s))$ , $R_s^3 = -a_0 R_s^1 - s R_s^2$ , $R_s^4 = -A|_l R_s^1 + B|_l R_s^2$ , $a_0 = \text{const}$ . Тоді існує єдина двовимірна регулярна просторовоподібна поверхня $V^2$ класу $C^1$ в ${}^1R_4$ така, що її грассманів образ збігається з поверхнею $\Gamma^2$ та край поверхні $V^2$ збігається з кривою $\bar{R} = \bar{R}(s)$ .

Оскільки знову основне рівняння для відновлення просторовоподібної поверхні має такий самий вигляд, що й для поверхні евклідова простору, то за умови, що коефіцієнти рівняння задовольняють тим же вимогам, можемо говорити про те, що запропоноване в роботі [48] доведення теореми про відновлення поверхні евклідова простору є доведенням і останньої теореми.

#### 4. 6. Висновки до розділу 4.

У четвертому розділі розглядається задача відновлення поверхні простору Мінковського за її грассмановим образом. Доведені деякі властивості підмноговидів грассманового многовиду та їх точкових образів. Сформульована і доведена теорема про вигляд диференціального рівняння другого порядку в частинних похідних, коефіцієнти якого визначаються заданим рівнянням грассманового образу $\Gamma^2$ , і невідомою функцією якого є координата вектор-функції шуканої поверхні. Доведено локальні теореми існування поверхні з заданим грассмановим образом, описано процедуру відновлення. Доведені теореми існування у просторі Мінковського просторовоподібної та часоподібної поверхонь з краєм, що мають заданий грассманів образ.

## ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі вивчалась геометрія поверхонь простору Мінковського та їх грассманових образів. Відповідно до задач дисертаційного дослідження отримані такі основні наукові результати:

1. В підмножинах часоподібних, просторовоподібних і ізотропних площин грассманового многовиду простору Мінковського введена структура гладкого многовиду й визначено вигляд метрики на кожному з підмноговидів.

2. Для неізотропних поверхонь простору Мінковського отримано дериваційні формули рухомого репера і формули для тензора кривини.

3. Розглянуто поняття індикатриси нормальної кривини просторовоподібної та часоподібної поверхонь; отримані рівняння індикатриси й визначено вид індикатриси для кожного типу поверхні.

4. Отримані аналоги формули Картана для гауссової кривини неізотропної поверхні.

5. Вивчені властивості грассманового образу неізотропної двовимірної поверхні простору Мінковського.

6. Доведена теорема про необмеженість секційної кривини грассманового многовиду площин простору Мінковського. Виділені класи неізотропних поверхонь зі стаціонарними значеннями кривини грассманового многовиду уздовж площин, дотичних до грассманового образу поверхні.

7. Отримані афінна класифікація точок неізотропної поверхні та класифікація точок поверхні в залежності від значень секційної кривини грассманового многовиду уздовж площин, дотичних до грассманового образу поверхні. Знайдено умови еквівалентності цих класифікацій.

8. Сформульовані й доведені теореми про необхідні й достатні умови існування околу точки на $\Gamma^2$ , який є грассмановим образом деякої поверхні простору ${}^1R_4$ . Доведені теореми існування поверхні з краєм, що має заданий грассманів образ.
