## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Гречневої Марини Олександрівни

### ГЕОМЕТРІЯ ДВОВИМІРНОЇ ПОВЕРХНІ ПРОСТОРУ МІНКОВСЬКОГО ТА ЇЇ ГРАСМАНОВА ОБРАЗУ

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук
за спеціальністю 01.01.04 – геометрія та топологія
фізико-математичні науки (11-математика та статистика).

Дисертаційна робота Гречневої М.О. присвячена питанням класичної геометрії поверхонь ковимірності 2 в 4-вимірному просторі Мінковського, що є визнаною моделлю простору-часу в загальній теорії відносності. Подібні дослідження завжди викликають інтерес як математиків, так і фізиків-теоретиків, тому *актуальність* теми не викликає сумнівів. Робота виконана в рамках наукових досліджень в Запорізькому національному університеті.

Перший розділ дисертації носить оглядовий характер (про що зауважено в тексті дисертації) і містить необхідні попередні відомості про грасманові многовиди та грасманів образ підмноговидів, зокрема про особливості таких об'єктів у просторах з індефінітною метрикою. Подано достатньо повний перелік попередніх результатів щодо теми дисертації.

В другому розділі висвітлено питання будови грасманова многовиду $l$ -площин в псевдо евклідовому $n$ -вимірному просторі сигнатури $(1, n-1)$ . Головний результат розділу на мою думку міститься в підрозділу 2.4, в якому перенесено означення метрики грасманова многовиду площин в евклідовому просторі на випадок площин різних типів (включаючи ізотропні) в псевдо евклідовому просторі і виведено формули для цієї метрики в термінах стаціонарних кутів між площинами. Виведено формули для символів Кристофеля та геодезичних ліній (підрозділ 2.5.2).

Головні результати дисертації містяться в розділах 3 та 4. В розділі 3 проведене докладне вивчення геометрії грасманова образу поверхонь ковимірності 2 в просторі Мінковського.

Введено поняття індикатриси нормальної кривини поверхонь різних типів (просторов подібних, часоподібних) та виписано аналоги формул Картана (стор. 66 та 67), виведено формулу для секційної кривини «псевдограсманова» многовиду $PG(2,4)$ в просторі Мінковського ${}^1R_4$ і доведено, що на відміну від класичного многовиду грасмана, для якої секційна кривина приймає значення на проміжку $[0,2]$ , секційна кривина «псевдограсманова» многовиду $PG(2,4)$ може приймати будь-які значення як в просторово подібному випадку, так і в часоподібному (Теорема 3.1). В Теоремах 3.2 та 3.3 виведено формули для секційної кривини псевдограсманова многовиду уздовж площинок, дотичних до грасманова образу двовимірної поверхні в ${}^1R_4$ в термінах параметрів еліпсу нормальної кривини та гаусової кривини поверхні. В розділі 3.7, на базі результатів розділу 3.6, описано класи поверхонь, для яких секційна кривина грасманова образу є локально екстремальною. Відповідні результати містяться в Теоремах 3.4 та 3.5. В розділі 3.8 досліджені питання зв'язку афінної та грасманової класифікації точок неізотропних поверхонь, доведено їх еквівалентність (Теорема 3.6 та 3.7).

В розділі 4 розглянуто задачу про відновлення підмноговиду за наперед заданим грасмановим образом. Остання задача тісно пов'язана з результатами геометрів Харківської школи, а саме Ю. А. Амінова ([2], [3], [4], [9]), О.А. Борисенка ([14]), О.А. Борисенка та Ю.А. Ніколаєвського ([17], [18]), В.О. Горькавого ([24], [25], [26]) щодо відновлення поверхні в евклідовому просторі за її грасмановим образом. В розділі виведені диференціальні рівняння, що описують відновлювану поверхню (Теорема 4.1). За певними обмеженнями на кривину поверхні в $PG(2,4)$ доведено існування розв'язку цих рівнянь (Теорема 4.2 та 4.3), тобто розв'язана задача відновлення поверхні в ${}^1R_4$ за її грасмановим образом. Аналогічна крайова задача розв'язана в підрозділі 4.5 (Теорема 4.4 та 4.5) і є аналогом результату К.О. Кізбікенова [48].

Згадані результати доводять, що дисертаційна робота Гречневої М.О. є *закінченою науковою працею*, містить нові результати що базуються на відомих дослідженнях з геометрії грасманова образу, заявлені теореми викладено з *повними доведеннями достовірності яких не викликає сумнівів*. Результати дисертації *опубліковані в фахових журналах та пройшли тестування на конференціях і геометричних семінарах*. *Зміст автореферату ідентичний до змісту дисертації*.

Між тим, можна висловити ряд зауважень. Загальні:

- Доведення теорем в просторовоподібних і часоподібних випадках є такими, що дублюються. Тож було б доречним ввести параметр, що відповідає за вибір випадку і вести доведення з використанням такого параметру. Такий хід доведення сприяв би кращому розумінню відмінностей відповідних випадків.
- На початку розділів немає посилань на джерела, де опубліковані відповідні результати автора.
- Деякі підрозділи, наприклад 3.3, носять описовий характер і не містять чітких формулювань щодо мети відповідного розділу.
- Цікаве геометричне твердження на стор. 58 про геодезичні лінії грасманова многовиду псевдо евклідового простору наведено без доведення.

Зауваження редакційного характеру:

- Стор.36<sub>11</sub>: замість «загальних» слід було вжити «спільних»
- Стор 46<sup>5</sup>: замість «если» слід писати «якщо»
- Стор 47<sub>7</sub>: замість «пучка» слід було вжити «жмутка»
- Стор 56<sup>1</sup>, 57<sup>2</sup> у формулі для переносу знаку добутку використано символ тензорного добутку
- Стор. 63<sub>2</sub>: у вислові «...перейдемо до параметризації ..., відносно якої метричний тензор має вигляд...» йдеться ймовірно про «вигляд в точці...», бо відповідний локальний вигляд метричного тензору можливий лише для випадку плоскої поверхні
- Стор. 106<sup>6</sup>: Замість «Помітимо» слід було вжити «зауважимо».
- Стор 110<sub>8</sub>: «Доведемо деякі властивості...». Властивості не можна довести, а лише з'ясувати, знайти, описати і таке ін..
- Стор 123<sup>4</sup>: замість «протиріччя» слід було вжити «суперечність»

Висловлені зауваження не впливають на достовірність результатів и не знижують якості дисертаційної роботи по суті.

Вважаю, що дисертаційна робота М.О. Гречневої «Геометрія двовимірної поверхні простору мінковського та її грасманова образу» задовольняє вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року (зі змінами згідно Постанови Кабінету Міністрів України №656 від 19 серпня

2015 року та №1159 від 30 грудня 2015 року), щодо дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата наук, а її авторка Гречнева Марина Олександрівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук зі спеціальності 01.01.04 – геометрія та топологія.

Офіційний опонент,
доктор фізико-математичних наук,
завідувач кафедри фундаментальної математики
Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна

12.09.18

О.Л. Ямпольський

Відрук надійшов до ради 14.09.18
Вз секретар
Спис. Врєнді ради 2 64.175.11
Канцелярія (В.О. Турчаківна)